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حریق های جنگلی به پایین ترین میزان رسید
طی یک سال اخیر آتش 7هزار هکتار کمتر از سال 99به درختان جنگلی سرایت کرد

ارسال تجهیزات و نقشه های پیش بینی حریق موجب 
شد، آمار 21هزار هکتار حریق جنگل های کشور در سال 
99، به 13هزار هکتار در سال 1400کاهش یابد. طبق 
آمار 10سال اخیر به طور میانگین هر سال 18هزار هکتار 
از منابع طبیعی کشور درگیر حریق می شود، اما این رقم 

به پایین ترین حد خود طی دهه اخیر رسید.
دیروز رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
در پاسخ به پرسش همشــهری در مورد سطح حریق 
جنگل ها در سال1400 اعلام کرد: سال گذشته 13هزار 
هکتار جنگل درگیر حریق شد، ولی خوشبختانه خیلی 

سریع عملیات اطفا صورت گرفت.
مسعود منصور که در مراسم ارسال تجهیزات حفاظتی و 
اطفای حریق عرصه های منابع طبیعی سخن می گفت، 
خبر داد که در حریق ها میزان تخریب متفاوت است. 
نکته مهم اینکه تمام نقاط جنگلی که ســال 1399 
حریق داشتیم، در سال1400 جزو برنامه های احیا و 
جنگل کاری قرار گرفت تا به صورت آسیب دیده باقی 
نماند. منصور گفت: با توجه به اینکه امســال به عنوان 
سال تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین معرفی شده باید 
بگویم ما 14پروژه دانش بنیان را هدفگذاری کرده ایم 
که 2مورد آن در زمینه حفاظت است که اطلاع رسانی 
خواهد شد. بنابراین در کنار کارهای فناورانه و نوآورانه که 
درخصوص حفاظت باید انجام دهیم، ابزارهای موردنیاز 
حفاظت و اطفای حریق در دستور کار است که استان ها 
باید تجهیز شوند. در چنین شرایطی23 هزار قلم کالا با 
ارزش حدود 400 میلیارد ریال برای همه استان های 
کشور تهیه شــده و وضعیت توزیع آن برحسب میزان 

مرتع و جنگل و حریق متفاوت است.
منصور ادامــه داد: تجهیرات جدید تــا هفته آینده به 
استان ها ارسال می شــود. بخشــی از این تجهیزات 
دوربین هایی است که در مناطق بحرانی نصب می شود 
و ما از طریق مانیتورینگ سازمان در استان ها، مناطق 
بحرانی را رصد می کنیم. همچنین تعدادی موتورسیکلت 
برای مناطق صعب العبور در اختیار مأموران و پاسگاه های 

حفاظت قرار می گیرد.
او افزود: دمنده های اطفای حریق، البســه مخصوص 
پرســنل ســتادی و مأموران حفاظتی و کفش و کلاه 
مناسب هم تهیه شــده و همکاران هم به فناوری های 

نو مجهز می شــوند. تجهیزات مورد نیاز برای عملیات 
میدانی نیز فراهم می کنیم. امیدواریم حاصل این کارها 
مراقبت و حفاظت بهتر از منابع و سرمایه های طبیعی 
باشد که به عنوان ثروت بین نسلی حفاظت از آن وظیفه 
اصلی سازمان ماست و از طرفی حفظ این سرمایه ها یک 

فرهنگ عمومی و رسالت همگانی است.

افزایش حریق های عمدی در جنگل های کشور
یکی از مسائلی که طی سال های اخیر در حریق های 
جنگلی اهمیت داشته نقش عامل انسانی بوده است. 
درحالی که سال گذشته اعلام شــده بود 95درصد 

حریق  درختان عامل انسانی سهوی و 5درصد عامل 
عمدی دارد، دیروز رئیس ســازمان منابع طبیعی 
از افزایش حریق های عمدی در جنگل های کشــور 
خبر داد. منصور با اعلام اینکه عامل انسانی علت 85 
درصد از حریق  جنگل هاست، گفت: از عوامل انسانی 
90درصدشان غیرعمد است و متأسفانه تا 10درصد 
حریق انسانی با رویکرد عمدی است. کارهای ترویجی 
و آموزشی در دست اقدام بوده و سال قبل هم انجام 
شــد. هم کارگاه های مختلفی برای عواملی که در 
اطفای حریق کمک می کنند داریم و هم بروشورهایی 
در تعطیلات نوروز بین مردم و مسافران توزیع شد. 
همچنین کارهای دیدبانی پیشگیری از اطفای حریق 
مورد توجه قرارگرفته و با اینکه سال1400 خشکسالی 
داشتیم تعداد حریق نســبت به سال1399 کاهش 
داشته و امیدواریم این روند کاهشی با توجه به اقدامات 

ترویجی باز هم در 1401 کمتر از 1400 شود.

آغاز مهاجرت اقلیمی در ایران
رئیس مرکز ملی خشکسالی از آغاز مهاجرت ساکنان جنوب و جنوب شرق و کویر مرکزی ایران به دلیل تغییر اقلیم خبر داد

 بحران تغییرات اقلیمی در ایران با توجه به پیش بینی 

گپ
کم بــارش بــودن ســال 1401و به تبــع آن وقوع 
خشکسالی بیشتر در کشور، بحران های محیط زیستی 
ایران را تشدید می کند؛ اتفاقی که در آینده نه چندان دور مهاجرت 
اقلیمی ایرانی ها را از مناطق خشک و بی آب و در اسارت توفان های 
گردوغبار به مناطق شمالی و خوش آب وهوا که هنوز آب در اختیار 

دارند، تشدید می کند.
در همین رابطه بخش چندرسانه ای روزنامه همشهری گفت وگویی 
مفصل با احــد وظیفه، رئیــس مرکز ملی خشکســالی و مدیریت 
بحران سازمان هواشناســی انجام داده اســت. این مطلب به تأثیر 
سدســازی های ترکیه مشهور به پروژه گاپ آن کشــور که آب را بر 
مردمان خاورمیانه می بندد و بحران های محیط زیستی 3کشور ایران، 
عراق و سوریه را تشدید و بر شدت و تعداد وقوع توفا های گردوغبار 
می افزاید یا حتی تأثیر اقدامات افغانستان بر جلوگیری از ورود حقابه 

به رودخانه هامون بر اقلیم ایران پرداخته است.
احد وظیفه می گوید: وقتی توفان گردوغبار از منشأ اصلی خود با وزش 
باد به هوا برمی خیزد، هر اندازه از سرچشمه خود دور شود، حرکت 
افقی و عمودی آن با توجه به شــدت باد افزایش می یابد و گســتره 

وسیع تری را دربرمی گیرد.
به گفته او، مناطق بیابانی دنیا با توجه به شــدت وزش باد به ویژه در 
سرزمین هایی که سطح شان رسی و ماسه ای و ترکیبی از این دو است، 
منشأ گردوغبار هســتند. البته در مناطقی مثل سطح دریاچه های 
خشک شده یا کناره رودخانه ها که زمانی آب داشتند و حالا بافت نرم 
خاک دارند حتی وزش باد با سرعت کمتر نیز می تواند توفان گردوغبار 
در گستره ای وسیع ایجاد کند؛ مثلا سیستان و بلوچستان همیشه با 
موضوع گردوغبار مواجه بود، اما قبل از خشک شدن دریاچه هامون، 
تعداد و وسعت گردوخاک آن کمتر بود. الان با توجه به وزش بادهای 
120روزه سیستان و بلوچستان که سرعت آن گاه به 36کیلومتر بر 
ساعت می رســد، هامون تبدیل به منشأ اصلی تولید گردوغبار شده 
اســت؛ درحالی که پیش از این، وزش باد با ســرعت 10متر بر ثانیه 
هم نمی توانست منجر به برخاســتن گردوغبار عظیم در سیستان و 

بلوچستان شود.
احد وظیفه می گوید: کاری که ترکیه با سدسازی های گسترده انجام 
داد، موجب شــد رودخانه های مهم بین النهرین که برخی شــان از 
سوریه وارد عراق می شدند یا مثلا دجله که از شرق وارد عراق می شد 

و به منطقه می آمد، دیگر دبی ســابق را نداشــته باشند و در نتیجه 
رودخانه ها کمتر طغیان کننــد؛ بنابراین ورودی رودخانه ها به دلیل 
مدیریت آب در ترکیه کم شد. خشکسالی های ممتد نیز موجب شد 
با کاهش طغیان رودخانه ها تالاب ها و آبگیرها پرآب نشــوند بستر 
خشــکیده رودخانه ها تبدیل به کانون های گردوغبار شــود. اقدام 
ترکیه همراه با تداوم خشکسالی کار را به جایی رسانده است که حتی 
وزش باد با سرعت 10متر بر ثانیه توفان گردوخاک به هوا بلند کند 
و بر تعداد و گستره وقوع توفان های گردوغبار در ایران و کشورهای 
عراق و سوریه افزوده شــود؛ بنابراین اقدام ترکیه در سدسازی های 
اخیر بر تشــدید و افزایش تعداد وقوع پدیــده گردوغبار در منطقه 

بی تأثیر نبوده است.
همشهری از احد وظیفه پرسیده است که آیا اقدام ترکیه در خشکاندن 
اراضی پایین دست در کشورهای دیگر با احداث سد و جلوگیری از 
ورود آب به کشورهای منطقه می تواند به جنگ آب در منطقه منجر 
شود؟ او می گوید: تعدادی نزاع در خاورمیانه داشتیم. جنگ سوریه 
زمانی شروع شد که کشاورزان معیشت شــان تامین نشد و مجبور 
شــدند با توجه به درآمد کم زمین هایشان را رها کنند. البته مسائل 
سیاســی هم در این زمینه مؤثر بود، ولی یکی از دلایل وقوع جنگ 
در سوریه به اعتقاد کارشناسان نبود آب بود. در نقاط دیگر دنیا هم 
کم وبیش درگیری بر سر آب وجود دارد، اما خاورمیانه با توجه به اینکه 
از گرم ترین و خشک ترین مناطق دنیاست به خصوص در کشوری مثل 
ایران و عراق و سوریه که با وجود خشک بودن، کشاورزی هم در آنها 
صورت می گیرد، همواره پتانســیل درگیری وجود دارد. مهم ترین 
مشکل ما با افغانستان نیز اکنون بر سر آب هیرمند است که باعث شده 
تالاب هامون خشک شود؛ چون حقابه هامون داده نشد. دلیل آن هم 
علاوه بر خشکیدگی و کم بارشی، اعمال نفوذ کشورها و قدرت هاست 
که می خواهند چنین وضعیتی را در منطقه ایجاد  کنند. توجه داشته 
باشیم که در سال گذشته و امســال منطقه خاورمیانه شامل ایران، 
عراق، اردن، سوریه و ترکمنستان بسیار کم بارش بودند. امسال ترکیه 
و حتی اسپانیا هم بارش کم داشتند که موجب شد خشکسالی برای 
ســال دوم هم ادامه یابد؛ بنابراین با افزایش اثرات این خشکیدگی 

طبیعی است که تنش ها هم افزایش یابد.
همشــهری از احد وظیفه، رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت 
بحران سازمان هواشناسی پرسیده اســت که چه میزان از آب های 
جاری ایران از کشورهای دیگر تامین می شــود؟ او در پاسخ به این 

سؤال، می گوید: چند رودخانه مشترک با کشورهای دیگر داریم. یکی 
از آنها هیرمند است که از افغانستان به هامون می ریزد و بخشی از آن 
در خاک ایران و بخشی نیز در خاک افغانستان است. هامون مهم ترین 
منبع آبی جنوب شرق کشور به خصوص برای سیستان و بلوچستان 
است. رودخانه دیگر هریرود است که از سد دوستی و رودخانه اترک به 
دریای خزر می ریزد و از خاک ترکمنستان عبور و از شمال شرق ایران 
وارد خزر می شود. رودخانه دیگر ارس است که در مرز مشترک ایران و 
ارمنستان جاری است و سرچشمه آن نیز از ترکیه است و منبع تامین 
آب استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و بخشی از اردبیل 
است. در غرب کشور هم رودخانه زاب را داریم و رودخانه های داخلی 
نیز مانند کرخه و کارون به اروندرود می ریزند که در مرز مشــترک 
میان ایران و عراق اســت. اینها رودخانه های دائمی هستند. اما در 
داخل کشور تنها رودخانه بزرگ زاینده رود است و مابقی رودخانه ها 
مثل کارون و دز تبدیــل به رودخانه های مرزی شــده و به خارج از 
ایران سرازیر می شوند. بنابراین وجود آب در این رودخانه ها خصوصا 
رودخانه هیرمند که آب سیســتان و بلوچســتان را تامین می کند، 

بسیار حیاتی است.
احد وظیفه تأثیر تغییرات اقلیمی بر مهاجرت اقلیمی در ایران را بسیار 
جدی می داند و می گوید: مقایسه آمار بارندگی 50سال اخیر کشور 
نشان می دهد که ایران گرم تر شده است. تابستان ها بلندتر شده و از 
خرداد آغاز و در مهرماه به اتمام می رسد و گاه ایران به جای 3ماه تا 
5ماه تابستان دارد. زمستان ها هم گرم تر شده اند. اینها تغییراتی است 
که رخ داده و به تدریج شرایط  محیطی را نامتعادل کرده و اکوسیستم 
را بر هم می زند. طی 50سال گذشته و براساس آمارها هر سال 0/9 
میلی متر بارش در کشور کم شده است. این عدد را در 50سال ضرب 
کنیم می شود معادل 45میلی متر که اگر در بیش از یک میلیون و600 
هزار کیلومتر وســعت ایران ضرب شــود، متوجه خواهیم شد چند 
میلیارد مترمکعب آب قابل دسترس را از دست داده ایم. بارندگی ها 
باز هم کاهشی اســت و وقتی دما افزایش پیدا می کند، میزان بارش 
برف کم می شود، ذخیره برفی کوه ها کاهش می یابد، دبی رودخانه ها 
کم می شود و سدها دیگر آبگیری نمی شوند. در نتیجه محیط زیست 
تخریب و منجر به آغاز مهاجرت اقلیمی می شود. کمااینکه همین حالا 
هجوم ساکنان مناطق جنوب و جنوب شرق و کویر مرکزی ایران به 
سمت سواحل شمالی کشور به دلیل فراوانی آب و هوای بهتر نشانه 

آغاز مهاجرت اقلیمی در ایران است.

سیدمحمد فخار
روزنامه نگار گزارش

بندر خمیر و ورزنه شهر تالابی شدند
مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب ها گفت: شهرهای بندر 
خمیر در مجاورت تالاب بین المللی خورخوران استان هرمزگان و 
شهر ورزنه در نزدیکی تالاب بین المللی گاوخونی استان اصفهان 

واجد دریافت عنوان شهر تالابی شدند.
به گزارش سازمان حفاظت محیط زیســت، آرزو اشرفی زاده، 
درخصوص انتخاب این شــهرهای تالابی گفت: بنا به آخرین 
گزارش کمیته مستقل مشــورتی شهرهای تالابی کنوانسیون 
رامسر، شهر بندر خمیر در مجاورت تالاب بین المللی خورخوران 
اســتان هرمزگان و شــهر ورزنه در نزدیکی تالاب بین المللی 
گاوخونی استان اصفهان فرایند اعتبارسنجی را با موفقیت طی 
کردند و واجد دریافت عنوان شهر تالابی شدند. وی افزود: این 
کمیته، گزینه های نهایی را از میان 25شهر انتخاب و به صورت 
شفاهی در خردادماه1401 به کمیته دائمی کنوانسیون رامسر 
ارائه خواهد کرد که پس از تصویب کمیته دائمی نام شهرهای 
منتخب طی یک اطلاعیه رسمی در وب سایت کنوانسیون درج 
خواهد شد. اشرفی زاده گفت: اعضای متعهد کنوانسیون رامسر 
برای حفاظت و استفاده خردمندانه از تالاب های سرزمین خود 
توافق کرده اند، با درنظر گرفتن اهمیت شــهرها و تالاب های 
شهری کنوانسیون رامسر طرح اعتبارســنجی شهر تالابی را 
در  فهرست شهرهای تالابی معرفی کنند. وی افزود: این طرح 
داوطلبانه فرصتی را برای شهرها به وجود آورده است که از طریق 
آن بتوانند تالاب های طبیعی یا انسان ساخت شهرهای خود را در 
سطح بین المللی معرفی کنند و تلاش های خود را برای حفاظت 
و بهره برداری خردمندانه از تالاب هایشان با دیگران به اشتراک 
بگذارند. مدیرکل دفتر حفاظــت و احیای تالاب ها گفت: طرح 
اعتبارسنجی شهر تالابی، شهرهای نزدیک، مجاور و وابسته به 
تالاب ها به خصوص تالاب های با اهمیت بین المللی را به برجسته 
کردن و تقویت ارتباط مثبت با این اکوسیســتم های ارزشمند 
تشویق می کند؛ برای مثال از طریق افزایش سطح آگاهی های 
عمومی درخصــوص تالاب ها و مشــارکت در برنامه ریزی ها و 
تصمیم گیری های شــهری به تقویت ارتباطــات مثبت میان 
برنامه ریزی های شهری در راستای حفاظت هر چه بیشتر از این 

زیست بوم های ارزشمند می پردازد. 

نصرالله پژمان فر 
عضو کمیسیون اصل۹۰ مجلس

نداشتن پیوســت زیســت محیطی برای 
هر پروژه عمرانی جرم محسوب می شود. 
هم اکنــون متأســفانه داشــتن پیوســت 
محیط زیســتی بــرای پروژه هــای مختلف 
رعایــت نمی شــود و بیــش از ۴۰۰پــروژه 
کلان در کشــور پیوست زیست محیطی 
 ندارنــد. برخــی از ایــن پروژه هــا تــا میزان
 ۶۰ الی ۷۰درصد هم پیشروی کرده اند.

محمد درویش
فعال محیط زیست

مســئله ریزگردهــا یــک بحــران جــدی 
بــرای زندگــی مــردم ایــران به خصوص 
علاوه بــر  اســت.  شــده  خوزســتان 
ریزگردهــا، بحــران آب آشــامیدنی و 
بحــران فاضــلاب نیــز در ایــن اســتان 
آورده  به وجــود  زیــادی  مشــکلات 
اســت. باید کاری کنیم که آب و هوای 

خوزستان از آلودگی نجات یابد.

مهرداد فرهادیان
رئیس پژوهشکده محیط زیست 

دانشگاه اصفهان
استفاده از پساب های تصفیه شده  روش 
مناســب کنترل فرونشســت است. این 
روش در جهان برای مقابله با فرونشست 
زمیــن مطــرح اســت و تغذیــه مصنوعی 
آبخوان هــا در کشــورهای پیشــرفته دنیا 

انجام می شود.

متر، ارتفاع کوه زباله منطقه ســراوان 
رشت است که طبق آخرین برآوردهای 
رسمی یک میلیون تن زباله از گذشته 
در آن انباشــته شــده اســت و روزانــه 
نیــز نزدیــک هــزار تــن زبالــه وارد ایــن 
منطقــه می شــود. به گــزارش ایرنــا، از 
یکشــنبه هفتــه گذشــته مــردم اجــازه 
ورود خودروهــای حمــل زبالــه در ایــن 

منطقه را نمی دهند.

92

هکتــار از تــالاب قوری گول ایــن روزها 
بــا مشــکل جدیــدی به نــام ســاخت و 
ســازهای غیرمجاز ویلایی در محدوده 
پیرامونی تالاب و تغییر کاربری اراضی 
کشاورزی مواجه است که موجودیت 
به گــزارش  تهدیــد می کنــد.  را  آن 
همشهری، این تالاب در ۴۰کیلومتری 
جنوب شــرق تبریز و در مجاورت شهر 

بستان آباد قرار دارد.

200

نماینــده مجلــس دیــروز خواســتار 
همــکاری  کنسرســیوم  تشــکیل 
از  متضــرر  همســایه  کشــورهای 
بــه  سدســازی های ترکیــه شــدند. 
گــزارش ایســنا، سدســازی های ترکیه 
یکــی از اصلی تریــن عوامــل خیــزش 
گردوغبــار اخیــری بــوده کــه آســمان 
کشور را تحت تأثیر قرار داد و باید برای 

آن راهکاری اندیشیده شود.

39

مرگ اکوسیستم به دست 
گونه های غیربومی

گونه هــای غیربومــی می تواننــد بــه آب های 
زیرزمینی دسترســی یابند و ســطح سفره های 
زیرزمینــی را کاهــش دهنــد که ایــن مرگ 
اکوسیســتم را به دنبال دارد. به گزارش ایســنا، 
احمدرضا محرابیان، عضو هیأت علمی دانشکده 
علوم و فناوری زیستی دانشــگاه شهیدبهشتی 
گفت: گونه هایی که در یک اکوسیستم هستند و 
به تعادل رسیده اند، رشد متناسب با محیط دارند 
و به این شکل تعادل اکوسیستم حفظ می شود. 
وی با بیان اینکه با ورود یک گونه غیربومی به یک 
منطقه آن را به محیط زیســت معرفی می کنیم، 
اظهار کرد: این معرفی گونه به یک اکوسیستم، 
چند راهبرد دارد که نخستین راهبرد آن به تعادل 
رســیدن گونه جدید با محیط و گونه های دیگر 
است که این فرایندی مثبت است و مشکلی ندارد 
اما بعضی اوقات نیز این گونه نمی تواند به تعادل 
برســد و از بین می رود که این یک فرایند منفی 
اســت. به گفته محرابیان بعضی اوقات گونه ها با 
ورود به زیســتگاه جدید، شرایط بسیار مناسبی 
را برای تکثیر تجربه می کنند بنابراین به صورت 
بی رویه تکثیر می شــوند که در نتیجه گونه های 
غیربومی به گونه های مهاجم تبدیل می شــوند. 
گونه مهاجم تمــام گونه های محیــط را حذف 
می کند و شرایط زیستگاه را تغییر می دهد و آن 
زیستگاه و اکوسیستم طبیعی دیگر کارکردهای 
سابق خود را نخواهد داشت و از بین می رود. این 
تغییرات بیشترین چالش ها را برای بشر به وجود 

آورده است.

نقل قول خبر

عدد خبر

ضرغامی در مخزن موزه ملی ایران
عزت الله ضرغامی با انتشار فیلمی کوتاه از مخزن موزه ملی 
ایران، گفت: 350هزار قطعه شیء تاریخی ثبت شده به دلیل 
کمبود جا در مخزن موزه ملی نگه داری می شــود که البته 
مجموع اشیای فرهنگی تاریخی به بیش از 3میلیون قطعه 

می رسد.
ضرغامی که ویدئوی حضور خود در مخزن موزه ملی ایران و 
لمس اشیای هزاران ساله را در صفحه اینستاگرامش منتشر 
کرده با در دست گرفتن ظرف سفالی مشهور شهر سوخته 
که عنوان قدیمی ترین انیمیشن جهان را به خود اختصاص 
داده است، در گپ وگفت با رئیس موزه ملی ایران، می گوید: 
در موزه ملی ایران 3200قطعه تاریخی ارزشمند در معرض 
دید علاقه مندان قرار دارد. این درحالی اســت که 350هزار 
قطعه ثبت شده دیگر به دلیل کمبود جا در »مخزن« نگهداری 
می شود. البته مجموع اشیای تاریخی به بیش از 3 میلیون 

قطعه می رسد.
در این ویدئو که جبرئیل نوکنده و مسئولان موزه ملی ایران 
حضور دارند بــه عزت الله ضرغامی، وزیــر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گفته می شود که به دلیل شرایط 
استانداردی که قفسه های مخزن موزه ملی دارند، بسیاری 
از اشیا به خوبی حفظ شــده اند. ضرغامی در ادامه بازدید از 
مخزن موزه ملی گفته که بخشی از گنجینه ارزشمندی که در 
مخازن است، ظرفیت یک موزه مستقل تخصصی را داراست.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی همچنین 
با اشاره به نظر رئیس موزه ملی ایران، اضافه کرد: مدیر موزه 
معتقد اســت با رعایت پروتکل ها و قواعد حرفه ای می توان 
امکان نمایش عمومی را در سراسر کشور مهیا کرد. مردم حق 

دارند از داشته های نفیس خود مطلع شوند.

خبر

شاخه جدید در ادبیات گردشگری 
مدیرعامل شرکت مادرتخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی 
گفت: مدلی از گردشگری ارزان را پیگیری می کنیم که احتمالا تا 
تابستان اجرایی خواهد شد. این مدل »گردشگری تعالی بخش« 
نام دارد که قرار اســت در جریان آن، امکانات سایر دستگاه ها و 
نهادها که به نوعی انحصاری شــده است در اختیار عموم مردم 
قرار گیرد. روح الله حســین زاده که قبلا مسئول قرارگاه راهیان 
نور و هلدینگ گردشگری سپاه بود و از بهمن ماه1400 با حکم 
عزت الله ضرغامی، مدیر شرکت مادرتخصصی توسعه ایرانگردی 
و جهانگردی شده است، در گفت وگو با ایسنا، مدل »گردشگری 
تعالی بخش« را که معتقد اســت درصورت هم افزایی می تواند 
به کسب درآمد و اشــتغال نیز منجر شــود، اینگونه شرح داد: 
»گردشگری تعالی بخش« گردشگری معنوی یا زیارتی نیست؛ 
البته که آنها هم جزئی از این نوع هستند. در واقع، گردشگری 
تعالی بخش به هر نوع گردشگری گفته می شود که بتواند برای 
انسان آورده داشته باشد و همزمان به بخش ها و صنایع مختلف 
با موضوع گردشگری نگاه جدیدی شود. حسین زاده تأکید کرد: 
در گردشگری تعالی بخش تمام فرایند درنظر گرفته می شود و 
امکانات در دسترس عموم مردم قرار می گیرد و نه فقط عده ای 
خاص. البته که برای عده خاص هم برنامه هایی داریم. از نظر ما 
این عده خاص می توانند نخبگان باشــند و لزوما به معنی افراد 
ثروتمند نیستند. او به این  ســؤال که منشأ این ایده کجا بوده و 
آیا به اتفاقات و تجربه راهیان نور و یا هلدینگ گردشگری سپاه 
)نور( ارتباط دارد؟ گفت: بخشی از این طرح را قبلا با 700نفر از 
نخبه های دانشجویی در قالب طرح های هلدینگ گردشگری 
]نور[ اجرا کردیم.حســین زاده انگیزه ادامه این ایده در شرکت 
مادرتخصصی ایرانگــردی و جهانگــردی را مطالبه نخبگان و 
دانشجویانی دانست که از آن سفر برگشته اند و درخواست اجرای 

دوباره آن را دارند.

سفر

 خبر

خبر روز

واگذاری مراتع میانکاله
ابتدای همین هفته بود که محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی و از مسئولان 
بلندپایه کشور درباره واگذاری زمین به پروژه پتروشیمی میانکاله پرسیده بود؛ »چرا به نام 
آنها سند زده شده است؟« این پرسش بدین معنا بود که بخشی از اراضی ملی کشور به نام مالک 
پتروشیمی میانکاله سند زده شده است که یک تخلف آشکار بود. اما مسعود منصور، رئیس 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در پاسخ به این پرسش رئیس مجلس به همشهری 
گفت: به موجب قانون افزایش بهره وری از سال 90، انتقال مالکیت عرصه غیرقانونی است و 
اعیان برای بهره برداری می تواند واگذار شود. البته در میانکاله هنوز ساخت وساز هم شروع 
نشده و همچنان زمین در اختیار منابع طبیعی به نمایندگی از دولت است. منصور درباره اینکه 
عرصه زمین مذکور در میانکاله مرتع محسوب می شود، گفت: واگذاری مراتع در برخی موارد 
ممنوع است، اما در برخی موارد تنها پس از طی فرایند قانونی می توان مراتع را واگذار کرد. 
فراموش نکنید که از سال 85مرجع واگذاری زمین ها سازمان جهادکشاورزی و امور اراضی 
است. 13استعلام نیز در این زمینه باید انجام شود که مهم ترین آنها استعلام از سازمان حفاظت 
محیط زیست است. حتی اگر همه فرایندهای مذکور هم انجام شده باشد، باید حقوق مرتع داران 
در واگذاری این اراضی تامین شود، اما در مورد زمین پتروشیمی میانکاله باید اعلام کنم از نظر 

ما فرایند واگذاری کامل نیست و واگذاری قطعی انجام نشده است.

مکث

  روند تجهیز حافظان طبیعت در 2سال  اخیر 
زمان ارسالارزش تجهیزاتتعداد اقلامسال

1خرداد65میلیارد تومان16هزار1400
29فروردین40میلیارد تومان23هزار1401

 تجهیزات ارسالی دیروز
 برای استان های کشور

لباس عملیاتی یگان حفاظت: 3200دست
کمربند تجهیزات: 1600عدد
پوتین عملیاتی: 1600جفت

کاور همیار طبیعت: 600دست
لباس اطفای حریق: 800دست
کوله اطفای حریق: 202عدد

دمنده: 350دستگاه
بی سیم: 67دستگاه

دوربین پایش مراقبت: 30دستگاه
موتورسیکلت: 130دستگاه

رنا
س: ای

عک


